

Nr 143.

Av herr **Senander m. fl.**, om förhöjd engångsersättning åt efterlevande till sjöfolk, som omkommit genom krigsförlisning före den 1 januari 1940.

Den 13 december 1939 beslutade riksdagen bifalla en proposition med förslag till ändrade bestämmelser angående krigsförsäkring för ombord i fartyg anställda personer. Beslutet innebar bland annat, att de s. k. engångsersättningarna höjdes ganska avsevärt. Tidigare utgjorde dessa ersättningar till befälhavare, styrman och maskinbefäl allt efter den kontanta lönens storlek lägst 5 000 kr. och högst 9 000 kr., under det att ersättningen i fråga om övriga ombordanställda var bestämd till 4 800 kr. Riksdagens beslut innebar, att förstnämnda belopp höjdes på sådant sätt, att minimiersättningen blev 9 000 kr. och maximiersättningen 13 000 kr. För övriga ombordanställda blev ersättningen 9 000 kr. De nya bestämmelserna trädde i kraft den 1 januari 1940.

Före nyssnämnda tidpunkt hade ett tjugotal svenska fartyg krigsförlist, varvid sammanlagt 75 ombordanställda personer fingo sätta livet till. För de efterlevande till dessa omkomna utgingo engångsersättningarna enligt de äldre föreskrifterna. Från flera håll har anmärkts, att det hade varit rimligt och rättvist, att de nya bestämmelserna fått retroaktiv verkan därhän, att de gällt samtliga krigsförlisningar sedan krigsutbrottet. För vårt vidkommande dela vi denna uppfattning och finna det vara berättigat att, sedan nu kriget avslutats, en korrigerig företages. Helst bör detta ske genom att de efterlevande det här gäller tillerkännes den ytterligare ersättning som erfordras för att de skola bli jämställda med övriga efterlevande till omkomna sjömän. Ett riksdagsbeslut i sådan riktning skulle understryka statsmakternas deklarerade uppskattning av det riskfyllda arbete för folkförsörjningen under krigsåren som sjöfolket utfört.

Med hänvisning till ovanstående få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta tillerkänna de efterlevande till sjöfolk, som omkommit genom krigsförlisningar före den 1 januari 1940, samma engångsersättningar som utgår enligt nu gällande lag om krigsförsäkring för ombord i fartyg anställda personer.

Stockholm i januari 1946.

Knut Senander.

Helmer Holmberg.

Set Persson.